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واقعیتی  به  سیاسی اجتماعی  پدیدۀ  یک  به عنوان  سیاسی  اعتراض  امروزه 
کمیتی نیست که با مسئلۀ اعتراض  گیر درجوامع تبدیل شده است. هیچ حا فرا
شامل  را  کم  حا سیاسی  نخگبان  دغدغۀ  از  بخشی  و  نباشد  رو به رو  سیاسی 
ی اسلامی ایران  نشود. اما جایگاه و حدود اعتراض در حقوق اساسی جمهور
ی اسلامی ایران »تشکیل  تا کجاست؟ بر اساس اصل 27 قانون اساسی جمهور
مبانی  به  مخل  آنکه  شرط  به  سلاح،  حمل  بدون  راهپیمایی،  و  اجتماعات 
ی  اسلام نباشد، آزاد است«؛ ازاین رو می توان گفت که در حقوق اساسی جمهور
که به سه شرط  اسلامی ایران، اعتراض سیاسی زمانی مشروعیت پیدا می کند 
اساسی مقید باشد: 1. آزادی فرد و جامعه را مختل نکند؛ 2. کرامت انسانی را به 
چالش نکند؛ 3. فرد متعرض در برابر رفتار خود مسئولیت مدنی داشته باشد؛ 
ی اسلامی ایران زمانی  به این ترتیب، اعتراض سیاسی در قانون اساسی جمهور
گر گروه معترض بخواهد  صحیح است که با ثبات سیاسی جامعه همراه باشد و ا
ثبات سیاسی جامعه را بر هم بزند، جامعه به سوی ناامنی حرکت می کند؛ لذا 

اعتراض نباید امنیت، آزادی فرد و جامعه، و کرامت انسانی را خدشه دار کند.

گویاترین سند شناسایی  حقوق اساسی بهترین و 
آرمان ها،  اهداف،  دربردارندۀ  و  سیاسی  نظام های 
کم بر آن است. انقلاب اسلامی ایران به رهبری معمار کبیر  اصول و ارزش های حا
کید  ی اسلامی در سال 1358 و بعد از تأ خود پس از تعیین ساختار نظام جمهور
رهبر انقلاب اسلامی، قانون اساسی را تدوین کرد که با رأی و مشارکت مردم به 
ی اسلامی دارای چهارده فصل و  ثمر نشست و اجرا شد. قانون اساسی جمهور
کمیت انقلاب اسلامی قرار  177 اصل است؛ بنابراین تمام افرادی که تحت حا

می گیرند، باید به شناسایی آن همت بگمارند.
از مهم ترین مصادیق حقوق انسان می توان به حقوق مدنی، سیاسی، اقتصادی، 
و  حیات  حق  شامل  حقوق  این  از  برخی  کرد.  اشاره  فرهنگی  و  اجتماعی 
آزادی و حق مشارکت سیاسی، حق مالکیت، حق اشتعال،  برابری،  امنیت، 
حق بهزیستی، حق تأمین اجتماعی، حق دادخواهی، حق مشارکت در حیات 

فرهنگی، حق آموزش و حق مالکیت فکری است )جوان آراسته، 1399: 72-29(.
یکی از حقوق انسان ها، حق اعتراض است. این در حالی است که پیش بینی ها 
گسترش نظام های مردم سالار در جوامع، تحولات اجتماعی  که با  این گونه بود 
ناظر به مسائلی چون تغییر اجتماعی، بحران های سیاسی و اعتراض سیاسی 
ازاین رو برخی علت  109 (؛  249؛ هانتینگتون، 1386:  به حداقل می رسد )نش، 1388: 
افزایش اعتراض های سیاسی را ناشی از تصلب ساختارهای سیاسی می دانند، 
اما به نظر می رسد به رغم این پیش بینی ها روند اعتراض های سیاسی افزایش 

یافته است )طالبیان، 1389: 14(.
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